SPECIMEN

PROPOSITIONUM PHILOSOPHIAM

ET MATHESIM SPECTANTIAM

QUAS

POST EXACTUM ILLARUM SCIENTIARUM CURRICULUM, PUBLICO EOQUE EXTEMPORANEO EXAMINE IN REGALIS S. MARCI INSTITUENDO DEMONSTRANDAS, TUENDASQUE

COMMITUNT

S. CAROLI CONVICTORII ALUMNE

D. Petrus Pedemonte.

D. Josephus Ugarte.

D. Michael Moreno.

D. Philippus Cuellar.

D. Josephus Galdeano.

D. Josephus Urreta.

D. Thuribius Oyarzabal.

D. Emmanuel Rubio.

D. Petrus Rolando.

PRAESIDE

DNO. MICHAELE OTERMIN, ET MORENO, JURIS
utriusque Magistro, Philosophiæque et Matheseos in praedicto
regali Colegio Moderatore.

LIMAE TYPIS DOMUS REGALIS HORTHANORUM,
Anno MDCCCI.

EDU

00 2167

THE HOUSE OF REPRESENTATIVES
MANILA

MERITISSIMO LIMANI SENATUS MODERATORI,
ipsisque clarissimis, atque spectatissimis Senatoribus Theses phi-
losophicas, mathematicas que

C. D. V.

Josephus Maria Galdeano.

S. Caroli Convictorii Alumnus.

EN. Patres Conscripti, laborum meorum in re litteraria fructus, quos post assiduam Philosophiæ, Matheseosque culturam colligere licuit. Quos dum vobis offero, non aliam mens, aliudve consilium existit, quam perpetuæ erga vos, vestramque ordinem devotionis, atque benevolentiae specimen edere. Cùmque multa alia id facere cogerent, tum vel maxime suasit optimi Parentis præpropera heu! morte erepti memoria, qui Collegio vestro et hic, et in urbe Mexico adscriptus, post utramque gestam magistraturam, id mihi patrimonii loco reliquit, vestrae scilicet Societatis honorem, atque in Rempublicam, Optimumque Regem promerita. His me præsiidiis ornatum coram vobis sisto; hæc spem alunt fore, ut tenue licet hoc munusculum non ingratum prorsus vobis, despiciendumque videatur.

Quod ea si mihi obtigisset ingenii felicitas, eaque dicendi vis, quibus et olim, et nostra hac ætate multi claruerunt; quam latum profecto campum, quamque uberem messem vestrae virtutes, atque præclara facinora offerrent! Qui post adeptam jurium hominumque, quanta adipisci potest, cognitionem; sacrosancto justitiæ tribuendæ muneri addicti, id non deam præcipuè, sed vel unicè agitis, ut suum quisque teneat, nemo lædatur; nullo personarum discrimine habito, aut eorum rerum, quibus maxima hominum pars permouentur, favoris scilicet, opum, gratiæ. Senatus olim Romæ Regum cætus speciem prebuit Philosopho extraneo, qui illuc migraverat; non potuit enim non Carneadis sensus afficere,

tan-

tanta ingeniorum excellentia, morum gravitas, justi, recti honestique observantia. Id, ut magis credibile sit, vestrum exemplum facit P. Conscripti, qui Romanos illos veteres tanto magis præcellitis, quantum pagana, exilis, atque umbratilis virtus á germana, solida, veréque christiana virtute superatur.

Illam vero non postrema senatorii muneris partem, viduarum, inquam, atque orphanorum demandata cura, atque protectio; et quanta á vobis diligentia perficitur? Quanta alacritate? Quam constantia? Quæ dum cogito, novas invenire rationes mihi videor, cur á vobis benigné, atque cum humanitate excipiar. Iam inde á primis annis optimo parente orbus, maternis tantum curis adjutus, litteris nomen dedi, in quibus, si votis successus haud respondent; vestrum est P. Conscripti, ingenii tenuitati indulgere, vestraque autoritate meis conatibus adstipulari. Quod si facias, uti facturos esse, non sperare modo, verum, etiam confidere facit innata vestrum cordibus bonitas, atque clementia tum in omnes, tum in eos maxime propensa, ac facilis, qui armorum præsidio destituuntur: novas adquirem vires, quamque semel institui semitam retinens, eo tandem veniam, ut Matri auxilio, civibus utilis, Regisque optimi benevolentia haud indignus existam.

Valete P. C. atque in bonum publicum valete quam diutissime. Dabam in Collegio S. Caroli quarto iduum Decembris M.DCCCL.

EX HISTORIA PHILOSOPHIAE.

Quae ante Graecos Philosophiae operam dederunt gentes majorum traditionibus instituisse videntur; quare magna laude dignae haud sunt. In hunc censum veniunt. 1. Haebrei, 2. Aegyptii, 3. Chaldaei, 4. Persae, 5. Indi, 6. demùm Sineses, Phoenices, Galli, atque Germani, quorum omnium systemata, opinionesque celebriores accuratè recensebimus.

DE PHILOSOPHIA GRAECORUM.

Graeci optimam in philosophando viam secuti fuisse apparent, quos inter quaedam veluti familiae philosophorum floruerunt. Harum antiquissima fuit Poetarum, quorum doctrinas, genusque docendi veluti in nucleo exhibebimus. Altera est Italica, quae Pythagoram Samium authorem habet, cuius systemata cum phisicum, tum morale unà cum ingenii caracteribus adumbrabimus. 3. Jonica, quae Thaleti Milesio debet originem; ei nonnulla inventa in phisicis, et astronomicis accepta referimus. Sed quae tamen praecipuum splendorem debuit Socrati digno idcirco, à quo nova hujus scholae periodus ducatur. Socrates philosophiam fabulis, et superstitionibus Pythagorae, et Empedoclis, vel maxime foedatam emaculavit, Ethicem praecipue excoluit, ejusque systema metaphisicum de Deo rerum omnium Authore, providentia divina, animaeque immortalitate longè praeclarissimum esse deprehenditur. Ejus disci-

puli Aristippus, Phaedo, Euclides, Plato, et Antisthenes sectarum Cyrenaicae, Eliacae, Megaricae, Academicae, et Cynicae Auctores fuerunt, atque antesignani. Et Aristippi quidem philosophia nil detestabilius. At ejus successores Theodorani, et Hegesias quasi stultitiae certamen cum Magistro merentes Colophonem, ut ajunt, posuerunt atheismi, et suicidii doctrinis supra quam dici potest abominandis. Eliaci, et Megarici nil prae ceteris offerunt notatu dignum, nisi quod illi Magistri vestigiis pressius inhaerent; hi verò Logicae tantum non unice vacantes adeò pugnacissimi visi sint, ut Diogenes scholam megaricam *fel* potius, quam scholam appellandam censeret. Sequitur Plato, Socratis discipulorum facile princeps. Genus philosophandi eclecticum secutus, de criteriis veritatis, de metaphysica, et ethica, de Deo mundi opifice, junioribus Diis, et denique mente humana ita disseruit, ut ejus systemata non nosse non possit, qui aliquo hujus generis rerum cognoscendarum sensu tangitur. Platonem excipit Aristoteles vir multis nominibus percelebris, quique Magistri famam, vel superavit, vel certè adaequavit. Quid ergò in bonum philosophiae contulerit, in quibus merito suo vapulet, animo à praejudiciis omninò libero examinabimus. Agmen Jonicorum Cynici claudunt, quorum ducem, celebriores sectarios, philosophicasque doctrinas haud gravi opera designabimus. Post hos, et Stoici suum sibi vindicant locum. Eorum dogmata sic veteribus nēdum Graecis, sed et Romanis, ac in primis jure-consultis placuerunt, ut caeterorum longo intervallo post habuerint. Philosophiam in *rationalem, naturalem, et moralem* dividebant, de quibus omnibus qualiter meruerint, interrogati rationem reddemus. Secta Eleatica secundum divisionem initio à nobis positam postrema Zenonem primū, dein Parmenidem, et Leucippum, tūm porrò Democritum, et Heraclitum, ac postremò Epicurum duces agnovit. Et quamvis hic morum causa non benè audiat plerisque, aequalibus tamen omnibus probatus fuit. Ejus systemata tam Logicam, et Ethicam, quam Physicam, ac praecipue rerum ortum, et attributa spectantia, qua fieri possit claritate trademus. Denique methodi philosophandi eclecticae qui, et qua aetate Authores fuerint, non praeteribimus; de Scepticis,

etiam fabulae morionibus pauca.

DE PHILOSOPHIA MEDIAE, ET NOVAE AETATIS.

Media aetate sola obtinebat philosophia scholastica, quae quibus principiis inniteretur, quemque habuerit ortum, progressum, et fata data opera ostendemus. Non multum philosophiae bono contulisse videntur, qui vel aliquam sectam ex veteribus suscitare, vel novas fingere conati sunt. Ad priores Franciscus Georgius, Joannes Picus, Bessario Cardinalis, ad posteriores Raymundus Lullus, Petrus Ramus, Hyeronimus Cardanus pertinent. Plurimum contrâ debet viris quàm plurimis, qui egregiis inventis, et observationibus à nobis recensendis praeclarum sibi nomen pepererunt. Hos inter primas sedes occupat Cartesius, cum ob alia, tum praecipuè quod veram philosophiam viam immensa saeculorum consuetudine veluti Ethna graviter oppressam restauraverit, jugumque ingeniorum excusserit. Ejus principia logica, metaphisica, phisica accurata lance perpendemus. De Philosophis denique mystico chemicis, et juris naturae, atque politices praecipuis cultoribus pauca subjungemus.

AD PRIMAM PHILOSOPHIAE PARTEM,

NIMIRUM

LOGICAM.

DE PHILOSOPHIA GENERATIM.

Quid sit Philosophia, et ex qua illa derivatur recta ratio, definiemus. Quae illius divisiones vulgò adferuntur, ut nimirum vel sceptica sit, vel dogmatica, vel traditionaria, scripturaria, et sectaria, vel eclectica denique ceu perabsurdae merito improbantur. Contrâ ea; objecti, quod sibi proponit habita ratione, modo instrumentalem, modo theoreticam, modo denique practicam quàm optimè possumus adpellare. Logica, quae

quae rationalis philosophia dicitur, est *scientia de invenienda, proponendaque veritate*: eaque vel naturalis, vel artificialis. Hujus utilitas, uti methodus, qua docenda sit commodissima patefiant,

DE INTELLECTU HUMANO, EJUSQUE OPERATIONIBUS.

Intellectus tria praestat, nimirum, simplices ideas percipere, 2. eas inter se conferre: 3. cum tertia comparando, veritates sibi ignotas detegere. Quare optimè definiiri potest: *Facultas mentis, quae percipit, judicat, ratiocinatur*. Si humanae cognitionis originem perpendere accuratè velimus, ab ideis simplicibus, vel complexis, has verò à sensibus, vel reflexione proficisci liquidò reperiemus. Quare exulant omnino ejusque generis ideae innatae omnium animis inditae. Imaginatio alia est animae humanae facultas, cujus naturam, diversa quae obit munera, nomina item, quae exindè sortitur aperiemus. Quamvis intellectus egregiis facultatibus pòneat reperiendae veritati idoneis, non rarò tamen ab ea deflectit ob causas in voluntate quaerendas.

DE IDEIS.

Ideaè quatuor spectari modis possunt. Nimirum 1. relate ad originem, 2. ad naturam, et constitutionem, 3. ad objecta, 4. ad mentem. Hinc multiplex divisio exoritur; nam vel adventitiae sunt, vel chimericae, 2. vel simplices, vel compositae, 3. Materiales, aut immateriales, absolutae, aut relativae, 4. denique clarae, aut obscurae, confusae, aut distinctae, adæquatae, vel inadæquatae, singulares, particulares, aut universales. Quibus tamen omnibus, quodlibet habeant inter se discrimen à nobis definiendum, appositisque exemplis illustrandum generalis convenit definitio: *objecti genuina imago, quam mens immediate contemplatur*. Objecta idearum sunt vel substantiae (quas quidem haud cognoscimus), vel earum modi, vel relationes

DE DEFINITIONIBUS, ET DIVISIONIBUS.

Qui veritati student res debent non modò describere, sed de-

definire, et dividere. Quid ergò haec inter se commune habeant, in quo differant: quotuplicis generis definitiones, et divisiones sint, qui in eis condendis canones observandi, quadenique via reperiri priores possint quandoque demonstrationis sint fundamentum dicemus, exemplisque idoneis illustrabimus.

DE JUDICIIS, SEU PROPOSITIONIBUS.

Judicium verbis expressum propositio adpellatur; ejus partes sunt subjectum, praedicatum, copula; sive haec expressa sint, sive etiam uno vocabulo universa consistant. Propositiones inspecta qualitate, vel agentes, vel negantes, quantitate verò universales, particulares, aut singulares; denique prout praedicatum subjecto conveniat, modò exponibiles, tum modales esse, et nominari possunt. Quae sint axiomata, postulata, theoremata, problemata, corollaria, et scholion accuratis definitionibus, et exemplis cum ex mathési, tum ex Geographia desumptis ostendemus. De propositionum affectionibus conversione, nimirum, et oppositione, deque utriusque generibus, usu, et regulis utilia praecepta dabimus.

DE RATIOCINATIONE, VEL SYLLOGISMO.

Ubi ideas acquisivit mens, easque comparando judicandi facultatem nanciscitur, pergit porrò, et ideis intermediis utens alias inter se confert, quae est ratiocinatio, vel syllogismus. Ejus esse non possunt nisi tres termini totidem propositionibus, quae ad invicem referuntur, circumscribendi. Quia verò in ratiocinando possunt homines à vero deviare, quaedam fundamenta sunt quibus mediis uti possint ad convenientiam, vel dissonantiam idearum ostendendam. Ea tribus syllogismorum, ut vocant, *figuris* originem dant. Quarum discrimen, regulas pro singulis observandas, syllogismorum praeterea genera varia, et modos non ineleganter sermone exponemus.

DE VERITATE, ET FALSITATE.

Qui animi sui facultates investigandae veritati rectè, ut

par est applicat, eam profectò invenit. Quare cum hic sit finis Logicae, vel maximus, quid et quotuplex sit veritas intelligere oportet. Deindè quando iudicium, et ratio cinatio falsa sint; quibus in rebus fallacia, quae veri specie mentem decipit, latitet, seu quot sint sophismatum genera; quotuplex quàm sit falsum ejus denique gradus; quae omnia accuratè expectemus. Veritatis certò cognoscendae duo sunt media *sensio*, nimirum, et *ratio*. Nè verò praecipitanter ex ideis iudicemus oportet organa à quibus illae dimanant, mentem quae percipit, distantiam quae organa inter, et objecta reperitur secundum canones à nobis praescribendos ritè disponi, uti, et rem diversis circumstantiis, repetitisque experimentis observari. Cum vero ideas medias reperimus, quarum opi novas veritates detegimus, demonstratione uti dicimur, quae vel à priori, vel à posteriori, ~~directa~~, vel indirecta pro vario circumstantiarum plexu esse dicetur; in quibus omnibus quid observandum sit, data opera manifestabimus. Ceterum quemadmodum certae, ita et probabili cognitioni sua sunt fundamenta, et quidem multiplicia pro multiplici specie probabilitatis, scilicet vel *hermeneuticae*, vel *historicae*, vel *moralis*, et *politicae*, vel denique *phisicae*; quas omnes ad exactas artis criticae regulas aestimabimus. Cumque non semel contingat probabilitates inter se collidi, indè nascitur *dubitatio* à scrupulo probè discernenda.

AD TERTIAM LOGICAE PARTEM, QUAE EST DE invenienda, et communicanda veritate.

Qui veritatem reperire cordi habet, is debet nédum intellectus naturam, et facultates, ipsamque veritatem, sed et quae ad hanc ducunt media perspecta habere. Hujusmodi vero sunt *meditatio*, et quibus haec egregiè promovetur, *librorum lectio*, et *disputatio*. Qui meditationi accingitur duo in antecessum debet efficere, nimirum mentem ad attentionem assuefacere, 2. à praconceptis opinionibus perpurgare. Quorum primus cum aliis modis à nobis assignandis, tum maximè disciplinarum mathematicarum usu, et exercitatione; alterum dubitatione perficitur. Post haec ad originem humanae cognitionis deveniendum, quae cum

ab ideis, hae verò à sensibus veniant; primum experiendum tamdiu donec claras, distinctas, et adaequatas si fieri possit adquiramus. Deinde in unum veluti fasciculum colligandae, ut ita definitiones perficiantur; tum porro dividendum, ac postremo axiomata, et quae ex his fluunt corollaria, theoremata item, et problemata reperire nil erit facilius. Quid verò si *hypotesis* quaerenda? Omnia rei phaenomena in primis investiganda, quae qui ex causa probabili explicet, is operae praetium fecisse videbitur.

DE LIBRIS CUM FRUCTU LEGENDIS.

Quemadmodum aliorum observationes, atque inventa in subsidium adhibere graves admodum causae nos cogunt, ita in legendo, delectu, vel maxime opus est, ac in primis eos libros vitare, qui ad instillanda vitia, secus ad augendam sententiam ducunt; si verò bonae frugis sunt, media quaedam, quae praescribemus adhibenda sunt. Eò etiam pertinet notata digniora excerpere, atque in adversaria referre futuris usibus inservitura. Cumque non ita cum humano genere actum sit, ut suas sibi adinvicem cogitationes ad nutum representare homines possent, adeoque ad signa confugiendum fuerit, inter quae licet verba sive ore prolata, sive scripta praestent; longè tamen abest, ut effectum semper sortiantur, consequens est, ut alius mentem ex libris eruturus, quosdam observet canones adfectum, et finem scriptoris, propositionum partes, antecedentia, et consequentia, loca parallela, sententias, vel re, vel specie oppositas, vel etiam absurdas, verborum significationem, et si de legibus, vel pactis intelligendis quaestio sit, finem praecipuum, triplicem interpretationis speciem, ac denique aequitatem, spectantes, quos quidem omnes assignabimus aptis exemplis illustrantes. Denique de mystica, et grammatica interpretationibus nonnulla adjungemus.

DE DISPUTATIONIBUS RITE INSTITUENDIS.

Disputatio etiam ad veritatem sternit viam, dummodo rite instituat. Quod fiet si non gloriae, sed veritatis studio;

mis-

missis fraudibus, sophismatibus, conviciis ita solum paciscantur homines ut 1. quaestionis status formetur. 2. opponens thesini oppugnet eo syllogismo cujus consequentia sit è diametro opposita. Quem ubi adsumit respondens, quae falsa videatur propositione negata, ad opponentem res redit donec alternis vicibus ad fundamentum deveniatur antithesis. Quod ubi in aprico est, qui thesini tuetur respondere debet vel per concessionem, vel per instantiam, vel inversionem, vel distinctionem denique. Iam opponens si quid habeat contra quod dicat, enicere oportet, cum dum respondens satisfacit demum obtinebitur disputationis finis, cum alteruter quid cum ratione obvertat, non habet. In quibus analysis se egregie prodit, quam quomodo instituere deceat, vel in demonstratione, vel hypothesisi dijudicanda operam dabimus, ut intelligatur.

DE ALTERO LOGICES FINE, QUI EST PROPONERE VERITATEM.

Veritas proponitur vel docendo viva voce, vel scribendo. Prius qui faciunt oportet, ut doctrinas earumque nexum Auditoribus patefaciant, 2. veras esse ita convincant ne probabiliter dubitare possint. Quae duo obtinere non potest nisi, qui de perspicue tradendis doctrinis, deque quae ei rei officium tollendis, regulas adhibuerit, his praeterea dotibus polleat, quas data occasione designabimus. Scriptores quod spectat tametsi praecepta tradere non facile est, nilo secius generatim, sive historias quis referre, aut disciplinam vel ejus partem proponere, aut aliquid explicare, aut alios denique confutare velit ea, si cum laude versari cupit, aget, quae agenda esse monebimus.

APPENDIX AD CRITERIA VERITATIS.

Sensus intimus certitudinem de suo objecto infallibilem parit. Ideae rerum imagines sunt, et quidem spirituales. Quidquid in idea rei essentialiter continetur id de ea affirmari debet contra negari quod excluditur. Sensus externi suis instructi dotibus non fallunt, adeoque sunt optima veritatis indagandae via. Testimonium hominum fidedignorum est firmum, tutum, et certum ve-

ritati historicae testandae peridoneum.

AD ETHICAM.

Ethica, quae est potior philosophiae practicae pars *cognitio boni, vel scientia ostendens rationem ad summum bonum perveniendi* quam optimè appellari potest. Ea vel est dogmatica, vel parenaetica, vel paradigmatica, vel denique characteristicæ, atque à jure naturae, Politica, et OEconomica paenitùs diversa. Ceterùm ex ipsa ejus constitutione, qua pertractanda sit, methodus eruitur. Nimirum 1. Homini moralem, deindè summi ad quod contendit boni, naturam ac postremò quae ad illud ducunt media, considerabimus.

PRIMA PARS.

DE NATURA HOMINIS MORALI.

Praeter corpus in longum, latum, et profundum *extensum* alteram inesse homini substantiam mentem, eamque praesantiorẽ extra dubium est. Ejus variae sunt facultates, atque operationes, quas inter voluntas in primis spectanda se offert ab adpetitu sensitivo probè distinguenda. Quae prout variè à rebus externis adficiuntur, diversi nascuntur adfectus, quorum naturam, gradus, et classes multiplices exponere curabimus. Deindè quoties mens de actionibus propriis ratiocinatur, haec operatio adpellatur conscientia eaque vel antecedens, vel consequens; probabilis, aut dubia; recta, vel erronea, bona denique, aut mala pro vario ocurrentium circumstantiarum plexu.

DE CORPORE.

Quamvis explicari non possit modus, quo substantia spiritalis in corpus, et vicissim corpus in eam agat, negare tamen nisi Scepticus nequit alteram partem alteram diversimodè adficere. Cùmque in corpore duplicis generis sint partes solidae,

ac fluidae, hae quia ad vitam plurimum conferunt, mentem praecipue afficiunt, et solidarum veluti seminarium quoddam sunt, majori cura examinandae. Quare sanguinis circulationem, et qui ex ea gignitur floris nervi naturam, atque officia; tum porro ejusdem sanguinis partes dissimilares, praeusque et vasorum diversitatem, quae *temperaturae* varietati originem dant, accuratè observabimus. Dein singula temperamenta describemus, praecipuasque inclinationes cum illis conjunctas: cumque illorum naturam diversam mores animi diversi sequantur, uti data opera demonstrabimus, hinc intelligitur aetatem, coeli temperiem, et si quae alia sunt corporis temperationi immutandae idonea, morum etiam differentiam inducere. Quare alii sunt in pueris, in juvenibus alii, alii in his qui virilem aetatem, et denique qui senectutem attingerunt, quos omnes adumbrabimus.

DE VARIIS MORIBUS HOMINUM, ET VITIIS.

Licet humana voluntas in bonum natura feratur, malumque odio habeat, tamen cum saepe contingat unum pro altero falsis speciebus deceptam mentem complecti, non possunt non diversi mores oriri, qui tamen ad duo genera referri possunt. Et quidem mali, ultra *ambitionis, voluptatis, avaritiae*, harumque variarum classium limites haud excurrunt. In quibus omnibus licet causa primaria, et secundariae fortassis eadem sint, diversi tamen sunt characteres nedum generales, sed speciales nimirum erga Deum, erga alios, erga ipsos denique, qui illis dant operam, uti, et circa decorum, quos omnes distinctè numerabimus, id ultimo loco vel unice laborantes, ut nullam in vitiosos cadere posse felicitatem multiplici luculentorum argumentorum genere convincamus.

DE AFFECTUUM, ET MORUM CHARACTERIBUS.

Sunt affectuum; et morum certi characteres, quibus dignosci facile queunt. Et quod ad *affectus* attinet colore, gestibus, intellectu, actionibus sese manifestant. Hinc amoris, et odii, letitiae

tiae, et tristitiae, spei, metus, et desperationis, ambitionis, voluptatis, invidiae, pudoris, et zelotypiae qui proprii sunt, accuratè depingemus. Quod ad mores, signa vel *physionomica*, vel *moralia* sunt, et priora quidem temperaturae naturam sequuntur, atque incessu ad oculum patent; moralia verò sermonem, et actiones comprehendunt; cùmque in sermone, et forma, et materia spectandae se offerant, haec omnia aliter in ambitiosis, voluptuosis aliter, ac denique avaris se habere oportet, uti reverà esse ostenso uniuscujusque rei in singulis discrimine manifestum faciemus.

DE SUMMA FELICITATE AD QUAM HOMO CONTENTIT, quae est altera Ethices pars.

Homo natura felicitatem adpetit, quae non nisi in frui-tione summi boni stare potest. Quod ut prae aliis eligi queat, bonum, et malum, et utriusque species perspectas habere oportet; cùmque vel *absolutum*, aut *respectivum*, *activum*, vel *passivum*, *ordinarium*, *extraordinarium*ve, *privativum*, etiam seù *positivum*, *animi* denique *aut corporis* esse queat, et in bonitate praeterea gradus sint, ut saepè contingat multis bonis propositis inter eligendum hominem fluctuare, ideò post illorum omnium exactas notiones, axiomata quaedam statuemus, ex quibus de unius prae altero praestantia judicari queat, quinimò rectè intelligi vitam, sanitatem, formam, ingenium, eas insuper, quae exercitatione acquiruntur perfectiones, veluti scientia, Artes, agilitas corporis, et prae his omnibus virtus absolutè pro bonis; contra ea, mortem, morbos, deformitatem, stuporem, et quod omnia exsuperat, vitium pro malis omninò esse habenda; quemadmodum extra nos posita entia cibus, potus, aurum, argentum, fama denique, ac honos verè indifferentia nobis esse videntur.

DE SUMMO BONO.

Summum bonum est bonum omnium praestantissimum, cujus possessio hominem beatum efficit. Quod ut in multis

dig-

dignosci queat, certos depingemus characteres ex ipsa ejus idea manantes, qui cum *voluptati corporis* immò et *animi*, divitiis, et honoribus, scientiae, sanitati, et libertati, quin et virtuti ipsi haud aptari possint, sequitur omnia haec summi boni nomen minime mereri. Cum verò his seclusis nisi D. O. M. nil sit super, et D. O. M. praedicti characteres admissim convenient, quod ex instituto conficiemus, nulli dubitamus quin pro summo, et praestantissimo bono habendus sit, et quidem non absolute, et in se tantum, sed etiam respectu ipsius hominis; cujus felicitas in unione cum Deo posita est non aliter, quam per amorem perficienda, qui cum vel *devotionis*, et *obedientiae*, vel *amicitiae*, vel postremo *benevolentiae* esse possit, hoc nos Deus, illo Deum nos prosequimur, cui dum timorem, fiduciam, et obsequium adjungimus, cultum internum tribuere videmur ab externo minime sejungendum.

DE SUMMI BONI EFFECTIBUS.

Summi boni possessionis effecta expendenti non potest non innotescere veram cum ea felicitatem esse conjunctam. In illis, prima animi tranquillitas spectanda se offert, et 1. quidem in intellectu, dein in conscientia, tum porrò in voluntate atque affectibus, ac denique ipsa status virtute praedictorum ratione, necnon consideratione ejus, quam solus sapiens non metuit, mortis. Alter effectus est *virtus*, cujus proprium est, ut sit unica, constans, voluntatem divinam pro norma habens, quandamque servans mediocritatem ea faciens, omitensvè, quae Deus vel praescribit, vel prohibet. Et quamvis, ut diximus una sit, id tamen non obest, quominus prout circa varia objecta versatur, variisque se exerit occasionibus multiplices denominationes sortiatur, quas inter *pietas*, *justitia*, et *temperantia* primum locum obtinent, nec praeteriri debent *abstinentia*, *liberalitas*, *modestia*, *continentia*, *patientia*, et *fortitudo*, quarum priores officia hominis erga Deum, alios, et seipsum; posteriores triplicem boni speciem *utilis*, *honesti*, et *jucundi* respiciunt, denique quae ex duplici decori vel *naturalis*, vel *politici* specie nascuntur, scilicet *verecundia*, *veracitas*, *humanitas*, *gravitas* in incessu, vestitu ver-

verbis, jocos, et moderatio. Quae omnes vitia, vel excessu, vel defectu opposita habent; illae quidem impietatem, et superstitionem, injustitiam, et denique intemperantiam; istae verò rapacitatem, et cynicam paupertatis adfectionem, profusionem, et tenacitatem, superbiam, et cynicum honoris contemptum, incontinentiam, et honestae voluptatis aversionem, impatientiam, et sui odium, pusillanimitatem, et temeritatem; hae demùm pudorem subrusticum, et impudentiam, garrulitatem, et mendacium, adulationem, et inhumanitatem, scenicam urbanitatis adfectionem, et rusticitatem, ac postremò misantropiam, et levitatem, nimiam lenitatem, et rigorem. Tertius summi boni effectus est amicitia, quam accuratè describemus, eam inter absentes, at non inter vitii deditos consistere posse probantes, ejus denique effectus ultimo loco recensentes.

DE MEDIIS ASSEQUENDAE FELICITATIS, ULTIMA

ETHICES PARTE.

Prima quae ad felicitatem ducit hominem via, est cognitio sui, eaque nedùm mentem, sed et corpus cernit. Mentem autem non solum comparatè, quamvis nè id inutile sit, sed absolutè precipuè cognocere opus est; quod ut cum fructu fiat oportet 1. voluntatis, dein intellectus, tum corporis, ac denique status nostri accuratam notitiam adipisci. Nec parùm prodest omnium calamitatum causam scire non extrinsecus, sed ab homine ipso esse repetendam.

DE CAPIENDO UERAE EMENDATIONIS CONSILIO.

Difficile licet sit de emendanda mente consilium, capiendum est tamen ei, qui ad veram adspirat beatitudinem. Id verò aliter menti non poterit suaderi, nisi solidis argumentis propositis status vitiorum miseria, et summi boni veraeque indè nascentis felicitatis praestantia paenitè innotescant. Et primum quidem abundè ostendit ipsa vitiosorum conditio eo etiam nomine miseranda, quod Dei voluntati repugnet, et nil habeat solidi, uti percursis voluptatibus, divitiis et honoribus liquet, quinimmò multa

secum adferat mala. Secundó emendationem suadet virtute praedictorum felicitas, quae demonstratur; 3. Dei id exigentis ab homine suprema voluntas. Preaterea propositum hoc quamprimúm capiendum, et constanter retinendum est, id quod ut quis assequatur, preces ad Deum fundat oportet, 2. examen quotidianum de actis diei instituat, 3. et 4. bonorum consuetudine, et probatorum Librorum lectione utatur, id vehementer cavens né inefficax propositum evadat.

DE PUGNA VIRTUTIS STUDIOSO FERENDA.

Qui virtuti studet pugnare opus habet 1. cum cupiditatibus, 2. imaginatione, 3. adfectibus nascentibus, et vires adquirentibus, 4. cum vitiis, et propensionibus. Quod ut feliciter accidat occasione peccandi, malorum consuetudinem, et loca vitiis destinata vitare oportet, ~~operum~~ haec media, uti et quae fortunae adversae medendae, et omnibus mentem perturbare natis praescribemus, homini non sufficiunt veram felicitatem consequenturo. Quare horum defectum Deus suplere debuit, et proinde dedisse revelationem. Ea veró ut internosceretur certis caracteribus instructa fuit, qui nec Paganorum oraculis, nec Judaeorum Talmudi, nec denique Mahumedanorum Alcorano, sed soli Christianorum scripturae aptari possunt, ut adeó eam seclusis aliis omnibus verae revelationis nomen mereri tam certum sit, quam quod maximé.

AD METAPHISICAM, ET I. ONTOLOGIAM.

Ontologia est Scientia Entis in genere, seu Scientia contemplativae universalium entis proprietatum, quae ipsi in statu abstractionis conveniunt. Cum veró ens sit quidquid vel est, vel esse potest: sequitur, et *possibilitatem*, et *existentiam* spectanda esse, et illa quidem est duplex intrinseca, et extrinseca; existentia veró vel possibilis, vel actualis ab essentia, vel possibili, vel actuali minimé distinguitur. Jam veró ens in substantiam, et modificationem rectè dispescitur; et quamvis illius natura nos paenitus lateat, uti hoc loco conficiemus, id tamen non obest, ut varias ejus esse species affirmemus, in primis *materialem*,
et

et immaterialem, quod et de modificationibus dictum volumus. Praeterea entium distinctio duplex est, realis, scilicet, et rationis, quarum hanc dumtaxat, et sensu quidem à nobis explicando inter unius, et ejusdem rei attributa locum habere adversus Thomistas, et Scotistas propugnamus, ubi de idea *prae-*
cisiva obiter dicimus. Ad haec: universalium tres sunt species in causando, in repraesentando, et in essendo, quas omnes describemus, ultimam quod attinet non nisi in intellectu existere posse tuentes, atque eatenus *universale à parte rei* Scotistarum in regionem chimerarum amandantes. Quia verò idea rerum universalitatem induunt, cum mens rem quamlibet contemplatur secundum id, quod habet aliis simile seclusis particularibus attributis, id non simplici modo fit, atque inde *genus, species, differentia, proprium, et accidens* exoriuntur. Quin exinde colligimus res omnes in se singulares esse, seu individuas, quod quatenus se habeat, seu scholarum phrasi, de *principio individuationis*, perspicue dicemus. Dein cum *attributum causae* enti conveniat, causarum verò genera bene multa sint, quae nec uno modo effectus suos continent, idcirco de his omnibus sermonem faciemus, nonnulla insuper statuentes principia ad causarum existentiam, et activitatem spectantia, quae licet in natura humana, ut in ceteris, certis limitibus coerceatur, à Deo tamen elevari potest tum ad finem supernaturalem appetendum, tum ad producendos actus ejusdem ordinis. Denique quae circa relationis naturam, species varias, subjectum, fundamentum, et terminum notatu digniora occurrant, trademus, de *spatio* etiam quae celebriores feruntur opiniones dilucide in medium proponentes.

PSYCOLOGIA, SEU ANIMAE HUMANAЕ THEORIA.

Definitio. Anima humana est substantia illa, quae in homine sentit, et intelligit. Quae operationes cum materiae paenitús repugnent, uti multiplici argumentorum genere convincemus, sequitur praeter corpus organicum diversae naturae substantiam in homine agnoscendam, id est, spiritalem, simplicem, et incompositam, adeoque *dissolutione* minime perituram, immò,
 quod

quod non contemnendis rationibus suadetur, nè *annihilatione* quidem, ut adeò *rationi* juxtá, ac *revelationi* consonum sit dogma de immortalitate animae humanae. Deinde quid, et quotuplex sit libertas determinabimus; quod sit voluntarium inter, et liberum discrimen, quid necessi denique, et ejus speciei; post quae veram, et completam inesse animae libertatem ad oculum ostendemus, tametsi *intrinsicae* alicui necessitati in actibus *elicitis* subiaceat, secùs *extrinsecae*. Praeterea de concursu Dei ad actiones animae, qui libertatis complementum haberi debet, quae utiliora sint, trademus. Ad facultates vero animae quod spectat, *intellectivam*, *affectivam*, seu *appetitivam*, *sensitivam*, et *motricem* omnes complecti nemo negaverit. Et 1. certum est eas nec inter se, nec ab ipsa anima realiter distingui, 2. *intellectivam* quod attinet, cum cognoscere nil aliud sit, quam *idearum inter se convenientiam*, vel *repugnantiam percipere*, *ideas originarias*, seu *primitivas*, seu *simplices* etiam solus Deus, *complexas* verò, quae ex illarum *coacervatione* efficiuntur, ipsa producit anima, id quod *indeliberatis*, et *deliberatis* volitionibus paenitus convenit. 3. Quoad facultates sentiendi, et movendi, quin Deus omnis motus in corporibus animatis, vel inanimatis, quemadmodum omnium, quos anima hominis experitur, sensuum causa efficiens eaque unica sit, extra omnem dubitationis aleam positum arbitramur.